tionem. Nam in secunda Tabula secunda lege in qua scriptum est : *si quid horum fuerit unum iudici arbitrove reove, eo die diffensus esto*, hic uterque, actor reusque, in iudicio rei vocantur, itemque accusator de via citur more vetere et consuetudine antiqua." Ulpian. L. LXXIV. *ad Edict.* : " Si quis iudicio se sisti promiserit, et valetudine vel tempestate vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit, exceptione adjuvatur ; nec immerito : cum enim in tali permissione præsentia opus sit, quemadmodum potuit se sistere qui adversa valetudine impeditus est ? Et ideo etiam Lex XII. Tab. : *si iudex vel alteruter ex litigatoribus morbo sontico impediatur, jubet diem iudicii esse diffensum.*" I have restored *diffensus* both in Festus and Ulpian on the authority of Müller, who has shown (*Suppl. Annot. ad Fest.* p. 401) that *fendo* must have been anciently a synonym of *ferio* and *trudo*, and consequently that *diffensus esto* = *differatur*.

Fr. 3 (II. 3) : CUI . TESTIMONIUM . DEFUERIT, . IS . TERTIIS . DIEBUS . OB . PORTUM . OBVAGULATUM . ITO . (Fest. p. 233 : "*Portum* in XII. pro domo positum omnes fere consentiunt : si," &c. Id. p. 375 : "*Vagulatio* in lege XII. [Tab.] significat *quæstionem cum convicio* : si," &c.).

Fr. 4 (II. 12). " Nam et de furto pacisci lex permittit" (L. 7. § 14. d. *de Pactis*, Ulp. IV. *ad Edictum*).

§ 9. Tab. III.

Fr. 1 (III. 4) : AERIS . CONFESSI . REBUSQUE . JURE . JUDICATIS . TRIGINTA . DIES . JUSTI . SUNTO . (Aul. Gell. XX. c. 1 : " Eosque dies Decemviri justos appellaverunt, velut quoddam justitium, id est juris inter eos quasi interstitutionem quandam et cessationem, quibus diebus nihil cum his agi jure posset." XV. c. 13 ; cf. Gaius, *Inst.* III. § 78, &c.).

Fr. 2 (III. 5) : POST . DEINDE . MANUS . INJECTIO . ESTO ; . IN . JUS . DUCITO . (Aul. Gell. XX. c. 1 ; cf. Gaius, *Inst.* IV. § 21).

Fr. 3 (III. 6) : NI . JUDICATUM . FACIT (l. *faxsit*), . AUT . QUIPS . ENDO . EM . JURE . VINDICIT, . SECUM . DUCITO ; . VINCITO, . AUT . NERVO . AUT . COMPEDIBUS, . QUINDECIM . PONDO . NE . MAJORE, . AUT . SI . VOLET . MINORE . VINCITO . (Aul. Gell. XX. c. 1). We should perhaps read *faxsit* for *facit* on account of *vindicat*, for which see Müller, *Suppl. Ann. ad Fest.* p. 393. For the form *quips* see Gronovius *ad Gell. l.* ; the proper read-

ing is *ques*; see below, § 23. For the meaning of *nervus* here, comp. Fest. s. v. p. 765.

Fr. 4 (III. 7): SI. VOLET, . SUO . VIVITO; . NI . SUO . VIVIT, . QUI . EM . VINCTUM . HABEBIT, . LIBRAS . FARRIS . ENDO . DIES . DATO; . SI . VOLET . PLUS . DATO . (Aul. Gell. XX. c. 1; and for the meaning of *vivere* compare L. 234, § 2. D. *de Verb. Sign.*; Gaius, L. II. *ad Leg. XII. Tab.*; Donat. *ad Terent. Phorm.* II. 1, 20). The student will observe that *endo dies* = *indies*.